
Atto
 

Pagina 1 di 7 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

DIPARTIMENTO PROGRAMMAZIONE
E FINANZE

DIR. GEN. DIPARTIMENTO
PROGRAMMAZIONE E FINANZE
12A2

12A2.2016/D.01297 3/10/2016

201603674 2016 15.01 U57255 € 20.796,80

201700180 2017 15.01 U57255 € 124.780,80

201800043 2018 15.01 U57255 € 103.984,00

Elio Manti 05/10/2016

Ampliamento della Componente Esterna "Esperti Esterni" del Nucleo Regionale di Valutazione e Verifica degli Investimenti
Pubblici (NRVVIP) della Regione Basilicata in attuazione della D.G.R. n. 967 del 09/08/2016.

X



 

Pagina 2 di 7 

IL DIRIGENTE GENERALE 
 

 

VISTO   il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii., concernente le norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;  

VISTA    la L.R. 12/1996 e ss.mm.ii., concernente la “Riforma dell’organizzazione 

regionale”; 

VISTA    la D.G.R. n. 11/1998 con cui sono stati individuati gli atti rientranti in via 

generale nelle competenze della Giunta Regionale; 

VISTE le DD.GG.RR. n. 227 del 19 febbraio 2014 e n.693 del 10 giugno 2014 con le 

quali sono   state definite la denominazione e gli ambiti di competenza dei 
dipartimenti regionali delle Aree istituzionali della Presidenza della Giunta e della 

Giunta Regionale; 

VISTA  la D.G.R. n. 230 del 19 febbraio 2014 con la quale è stato conferito al dott. Elio 

Manti l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Programmazione e 

Finanze; 
VISTA  la D.G.R. n. 694 del 10 giugno 2014 con la quale è stato definito il sistema 

organizzativo delle Aree Istituzionali della Presidenza della Giunta Regionale e 

della Giunta in merito alla denominazione, alla declaratoria e alla graduazione 

delle posizioni dirigenziali previste; 

VISTE  le DD.GG.RR. n.695 e n.696 del 10 giugno 2014 con le quali sono stati conferiti 

gli incarichi di direzione delle strutture dirigenziali dei dipartimenti regionali 

dell’Area istituzionale della Presidenza della Giunta e della Giunta Regionale; 

VISTA     la D.G.R. n. 689 del 22 maggio 2015 e s.m.i. con la quale sono state approvate 

le modifiche all’assetto organizzativo, delineato dalla D.G.R. 694/2014, per le 

Aree istituzionali della Presidenza della Giunta Regionale e della Giunta 

Regionale, nonché è stata definita la denominazione, la declaratoria e la 

graduazione di ciascuna posizione dirigenziale; 

VISTA  la D.G.R. n. 883 dell’8 luglio 2014 di modifica parziale e di rettifica di alcuni 

errori materiali delle DD.GG.RR.  n. 694/2014 e n. 696/2014; 

VISTA la D.G.R. n. 691 del 26 maggio 2015 e s.m.i.  con la quale   sono stati designati  

i dirigenti per la direzione delle  strutture dei dipartimenti regionali dell’Area 

istituzionale della Presidenza della Giunta e della Giunta Regionale, come 

rideterminati dalla succitata  D.G.R. n. 689/2015; 

VISTA     la D.G.R. n. 771 del 9 giugno 2015 con la quale sono state apportate modifiche 

ed integrazioni alle citate DD.GG.RR. n. 689/2015 e n. 691/2015; 

VISTA  la Deliberazione di Giunta Regionale n.539 del 23 aprile 2008 che modifica la 
D.G.R. n.637/2006 concernente la disciplina dell’iter procedurale delle proposte 

di deliberazione della Giunta Regionale e dei provvedimenti di impegno e 

liquidazione della spesa; 

VISTA la L.R. n. 34 del 06/09/2001 relativa al nuovo ordinamento contabile della 

Regione Basilicata; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTA          la  L. R.  9  febbraio  2016,  n. 3  “ Legge di stabilità regionale 2016”; 



 

Pagina 3 di 7 

VISTA           la L. R. 9 febbraio 2016, n. 4 “Bilancio di Previsione Pluriennale per il triennio 
2016-2018”; 

VISTA           la L. R.  4 marzo 2016, n. 5 “Collegato alla legge di stabilità regionale 2016”;   

VISTA           la D.G.R. n. 111 del 10 febbraio 2016 di “Approvazione della ripartizione 

finanziaria in capitoli dei titoli, tipologie e categorie delle entrate e delle missioni, 
programmi e titoli delle spese del “Bilancio di Previsione pluriennale per il 

triennio 2016-2018”; 

VISTA          la L. R. 6 luglio 2016, n. 12 recante disposizioni di modifica della succitate leggi 

regionali. 

VISTA la D.G.R. n. 978 del 04 agosto 2014 “Disposizioni in materia di valutazione e di 

Nucleo Regionale di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici 

(N.R.V.V.I.P.) della Regione Basilicata”; 

VISTA la D.D. n. 11A2.2014/D.391 del 21/10/2014, con la quale veniva indetta una 

procedura selettiva ed approvato il relativo schema di Avviso pubblico per 
l’individuazione di un coordinatore e di n. 5 esperti a supporto del Nucleo 

Regionale di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici (N.R.V.V.I.P.) della 
Regione Basilicata; 

VISTA la D.D. n. 11A2.2015/D.234 del 13/03/2015, successivamente modificata con la 
D.D. n. 11AG.2015/D.1211 del 27/10/2015, con la quale si nominava la 

Commissione esaminatrice; 

VISTA la D.D. n. 11AG.2015/D.1511 del 30/12/2015 con la quale si prendeva atto 
dell’esito della procedura selettiva e si approvavano le graduatorie finali per 

ciascun profilo; 

VISTA la D.G.R. n. 913 del 09 agosto 2016 recante la modifica del regolamento del 

N.R.V.V.I.P. e l’approvazione del disegno unitario di valutazione 2014-2020; 

VISTA la D.G.R. n. 967 del 09 agosto 2016 mediante la quale la Giunta regionale ha 

dato mandato esplorativo al Dirigente Generale del Dipartimento 
Programmazione e Finanze di verificare gli eventuali e nuovi fabbisogni valutativi 

correlandoli all’attuale carico lavorativo dei componenti del N.R.V.V.I.P. già 

contrattualizzati, verificando, nel contempo, se le competenze necessarie a 
coprire i nuovi fabbisogni eventualmente rilevati, fossero coerenti con i profili 

degli esperti presenti nelle Graduatorie finali approvati rispettivamente per i 
profili “B” e “D”; 

VISTA la nota del Dirigente Generale del Dipartimento Programmazione e Finanze del 
02 settembre 2016, prot. n. 135963/12A2, con la quale, in esecuzione di quanto 

disposto dalla succitata D.G.R. n. 967/2016, si chiedeva all’A.d.G. del FSE 
Basilicata, nelle more delle verifiche circa l’effettivo fabbisogno valutativo, di 

verificare la disponibilità delle risorse per contrattualizzare: 

 N. 1 Componente esperto nella programmazione economica e nelle 
politiche di sviluppo (profilo “B”); 

 N. 1 Componente esperto nella valutazione degli investimenti pubblici 
(profilo “D”); 

ACQUISITA la Relazione sull’adeguamento del N.R.V.V.I.P. della Regione Basilicata redatta 
dal Coordinatore del Nucleo, dalla quale si evidenzia l’utilità dell’ampliamento del 

Nucleo di Valutazione Regionale, alla luce delle sue funzioni e dei fabbisogni 
attuali e futuri in termini di attività valutative e di supporto ai Piani e Programmi 

di interesse regionale, pervenuta il 23/09/2016 protocollo n. 146653/12A2;  

VISTA  la nota dell’A.d.G. del FSE Basilicata del 08/09/2016, prot. n. 0136620/12AN, in 
riscontro alla nota prot. n. 135963/12A2, mediante la quale la medesima A.d.G. 

comunica la “disponibilità a incrementare le risorse al fine di acquisire nuove 



 

Pagina 4 di 7 

professionalità a supporto del lavoro del N.R.V.V.I.P. nel contesto di un quadro 
definito delle azioni già avviate o da completare o da attivare”; 

DATO ATTO che i nuovi fabbisogni valutativi rilevati sono riconducibili alle seguenti azioni: 

 la costruzione della valutazione ex post del PO FSE Basilicata 2007-2013; 

 la valutazione ex ante circa l’utilizzo di risorse del PO FSE Basilicata 2014-
2020 al fine di incrementare la dotazione del Fondo di Sostegno e Garanzia 

del PO FSE Basilicata 2007-2013, ritenuta al predetto fine indispensabile 
per espressa disposizione del Regolamento (UE) n. 1303/2013 del 

Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 pubblicato sulla 
GUE del 20.12.2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di 

sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul 

Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli 
affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di 

sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul 
Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e che abroga il 

Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

ATTESO che, per soddisfare i fabbisogni aggiuntivi rilevati si rendono necessarie n. 2 

risorse professionali, i cui profili sono coerenti con le professionalità degli esperti 
già presenti nelle graduatorie finali approvate con la succitata D.D. n. 1511/2015 

nell’ambito dei profili professionali “Componente esperto nella programmazione 

economica e nelle politiche di sviluppo (profilo “B”)” e “Componente esperto nella 
valutazione degli investimenti pubblici (profilo “D”)”; 

DATO ATTO che rispetto ai profili suddetti sono stati già contrattualizzati tre esperti, due per 
il profilo “B” e uno per il profilo “D”; 

CONSIDERATO che la precitata D.G.R. n. 967/2016 dava, inter alia, mandato al Dirigente 
Generale del Dipartimento Programmazione e Finanze di porre in essere tutti i 

successivi provvedimenti utili alla contrattualizzazione delle risorse 
“esclusivamente attraverso lo scorrimento della graduatoria in essere di 

selezione dei componenti del Nucleo”; 

RITENUTO pertanto, per tutto quanto sopra dedotto, di dover contrattualizzare n. 1 risorsa 
collocata nel profilo “B” e n. 1 risorsa collocata nel profilo “D” delle precitate 

graduatorie, attraverso lo scorrimento delle medesime nel rispetto dell’ordine di 
priorità in cui le stesse graduatorie si articolano; 

RITENUTO  altresì, opportuno riservarsi l’ulteriore utilizzo delle graduatorie di che trattasi in 
caso di mancata accettazione dell’incarico da parte degli esperti collocati nella 

posizione utile allo scorrimento de quo, ovvero nel caso di mancata produzione 
da parte dei medesimi della documentazione attestante il possesso dei requisiti 

dichiarati nella domanda di partecipazione, ove consentito dalla normativa 

vigente o, comunque, in caso di esito negativo della verifica di detti requisiti; 

DATO ATTO  che ai sensi dell’art. 10 dell’Avviso Pubblico, l’incarico è affidato con contratto di 

collaborazione coordinata e continuativa, ed avrà una durata di 24 mesi con 
decorrenza dalla data di sottoscrizione del contratto individuale di lavoro; 

RAVVISATA  la necessità di procedere alla verifica, a norma di legge, dei requisiti di 
ammissione richiesti dall’avviso pubblico e della veridicità delle informazioni 

contenute nella domanda e nel curriculum vitae, rilevanti ai fini della valutazione 
effettuata nel corso della procedura di selezione, successivamente alla stipula del 

contratto di collaborazione, data l’urgenza di procedere all’avvio dell’attività per 

rispettare la tempistica imposta dalla normativa comunitaria vigente 
relativamente all’elaborazione dei documenti di valutazione rispetto ai quali 

risulta necessario l’incremento delle attività del N.R.V.V.I.P.; 

RITENUTO di dover disporre che l’esito negativo delle verifiche di cui sopra varrà come 

condizione risolutiva dell’efficacia dei contratti di che trattasi, ai sensi degli artt. 
1353 e ss. del codice civile; 



 

Pagina 5 di 7 

VISTO  il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni” e, in particolare, l’art. 15 rubricato 
“Obblighi di pubblicazione concernenti i titolari di incarichi di collaborazione o 

consulenza”; 

VISTO  il Codice di comportamento dei dipendenti della Giunta regionale, adottato con 

D.G.R. n. 953/2014, ad integrazione del Regolamento adottato con D.P.R. n. 
62/2013, il quale specifica e definisce i comportamenti che tutti coloro che 

operano all’interno o per conto della Regione Basilicata, ivi inclusi i collaboratori 
di assistenza tecnica, sono tenuti ad osservare al fine di assicurare la qualità dei 

servizi, la prevenzione dei fenomeni di corruzione, il rispetto dei doveri 

costituzionali di diligenza, lealtà, imparzialità e servizio esclusivo alla cura 
dell’interesse pubblico; 

DATO ATTO  che per la sottoscrizione dei contratti di collaborazione coordinata e continuativa 
de quibus, per i profili “B” e ”D”, per un periodo di mesi 24 dalla sottoscrizione 

del contratto, è prevista presumibilmente una spesa complessiva di € 
249.561,60 comprensiva di tutte le ritenute fiscali, previdenziali ed assicurative 

previste dalla legge a carico dell’amministrazione regionale; 

CONSIDERATO 

che l’onere finanziario complessivo stimato è a valere sulle risorse del PO FSE 

Basilicata 2014-2020, asse 5 “Assistenza Tecnica” sul Capitolo U57255 Missione 
15 Programma 01 come di seguito specificato:  

- € 20.796,80 sul bilancio 2016; 
- € 124.780,80 sul bilancio 2017; 

- € 103.984,00 sul bilancio 2018; 

RITENUTO di dover registrare per il succitato onere le prenotazioni d’impegno sul bilancio 
regionale pluriennale 2016-2018, che presenta la necessaria disponibilità 

finanziaria, come di seguito riportato: 

- € 20.796,80  capitolo U57255 Missione 15 Programma 01 del bilancio 2016; 

- € 124.780,80 capitolo U57255 Missione 15 Programma 01 del bilancio 2017; 
- € 103.984,00 capitolo U57255 Missione 15 Programma 01 del bilancio 2018; 

 

 

 

Tutto ciò premesso. 

 

DETERMINA 

 
 

1)  di procedere alla contrattualizzazione di n. 1 risorsa collocata nel profilo “B” e n. 1 risorsa 

collocata nel profilo “D” delle graduatorie finali approvate con D.D. n. 11AG.2015/D.1511 

del 30/12/2015, all’esito della selezione indetta con l’Avviso Pubblico per l’individuazione di 
un coordinatore e di n. 5 esperti a supporto del Nucleo Regionale di Valutazione e Verifica 

degli Investimenti Pubblici (N.R.V.V.I.P.) della Regione Basilicata, di cui alla D.D. n. 
11A2.2014/D.391 del 21/10/2014, attraverso lo scorrimento delle medesime, per i profili 

indicati,  nel rispetto dell’ordine di priorità in cui le stesse graduatorie si articolano; 

2) di procedere alla verifica, a norma di legge, dei requisiti di ammissione richiesti dall’Avviso 

Pubblico in argomento e della veridicità delle informazioni contenute nella domanda e nel 
curriculum vitae, rilevanti ai fini della valutazione effettuata nel corso della procedura di 

selezione, successivamente alla stipula dei contratti di collaborazione; 

3) di disporre che l’esito negativo delle verifiche di cui sopra varrà come condizione risolutiva 

dell’efficacia dei contratti di che trattasi, ai sensi degli artt. 1353 e ss. del codice civile; 



 

Pagina 6 di 7 

4) di preimpegnare le seguenti somme sul bilancio regionale pluriennale 2016-2018, che 
presenta la necessaria disponibilità finanziaria: 

- € 20.796,80  capitolo U57255 Missione 15 Programma 01 del bilancio 2016; 
- € 124.780,80 capitolo U57255 Missione 15 Programma 01 del bilancio 2017; 

- € 103.984,00 capitolo U57255 Missione 15 Programma 01 del bilancio 2018; 
5) di demandare al Dirigente Generale del Dipartimento Programmazione e Finanze la 

sottoscrizione dei contratti di che trattasi, gli adempimenti amministrativi e le verifiche 
relativi all’assunzione degli esperti; 

6) di rinviare a provvedimenti successivi a cura dell’Ufficio Risorse Umane e Organizzazione 
del Dipartimento Presidenza la liquidazione del compenso mensile spettante agli esperti 

contrattualizzati; 

7) di notificare la presente determinazione dirigenziale all’Ufficio Risorse Umane e 
Organizzazione, per gli adempimenti di rispettiva competenza; 

8) di disporre la pubblicazione integrale della presente sul B.U.R. della Regione Basilicata e sul 
sito istituzionale della Regione Basilicata http://www.regione.basilicata.it/ sez. Avvisi e 

Bandi e nella sezione Amministrazione Trasparente. 

 

 

 

 

 

 

Lucia Coviello

Elio Manti



 

Pagina 7 di 7 

 

 

Ampliamento della Componente Esterna "Esperti Esterni" del Nucleo Regionale di Valutazione e Verifica degli Investimenti
Pubblici (NRVVIP) della Regione Basilicata in attuazione della D.G.R. n. 967 del 09/08/2016.

Anna Roberti 05/10/2016



ELENCO CERTIFICATI.HTML.PDF

Elenco Firme del provvedimento n. 12A2.2016/D.01297 del 

03/10/2016 

Numero Certificato: 4C9853433B95F2AC36D3948AB20F79DF 

Rilasciato a: dnQualifier=12488728, SN=Coviello, G=Lucia, 

SERIALNUMBER=IT:CVLLCU77D67F839M, CN=Coviello Lucia, O=non presente, C=IT 

Valido da: 28/10/2013 1.00.00 

fino a: 29/10/2019 0.59.59 

documento firmato il : 03/10/2016 

 

Numero Certificato: 1BE31E496439F563403F89F835103D30 

Rilasciato a: dnQualifier=14561144, SN=Manti, G=Elio, 

SERIALNUMBER=IT:MNTLEI60A27F158H, CN=Manti Elio, O=non presente, C=IT 

Valido da: 08/07/2015 2.00.00 

fino a: 08/07/2021 1.59.59 

documento firmato il : 03/10/2016 

 

Numero Certificato: 2167D750F06CD8D62366B1D485ACE265 

Rilasciato a: dnQualifier=12760018, SN=Roberti, G=Anna, 

SERIALNUMBER=IT:RBRNNA53S65F495D, CN=Roberti Anna, O=non presente, C=IT 

Valido da: 11/02/2014 1.00.00 

fino a: 12/02/2020 0.59.59 

documento firmato il : 05/10/2016 

 

Numero Certificato: 1BE31E496439F563403F89F835103D30 

Rilasciato a: dnQualifier=14561144, SN=Manti, G=Elio, 

SERIALNUMBER=IT:MNTLEI60A27F158H, CN=Manti Elio, O=non presente, C=IT 

Valido da: 08/07/2015 2.00.00 

fino a: 08/07/2021 1.59.59 



documento firmato il : 05/10/2016 

 



ELENCO_BENEFICIARI_2016008511.PDF  


	Atto
	ELENCO CERTIFICATI.HTML.PDF
	ELENCO_BENEFICIARI_2016008511.PDF

